com reforma de imóvel não residencial em que desenvolvida a 

atividade econômica, observadas as seguintes condições: 

I – o recolhimento mensal não pode sofrer redução superior a 
40% (quarenta por cento) do montante devido; 

II – o crédito não poderá suplantar R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) por ano calendário;  

III – o crédito mensal não poderá ser superior a 1/12 (um doze 
avos) do valor despendido na reforma, considerado o montante de 
cada nota fiscal emitida pelos fornecedores de mercadorias ou 

prestadores de serviço; e

[...]

valor despendido com reforma de imóvel não residencial em que 

desenvolvida a atividade econômica, observadas as seguintes 
condições: 

I – o imposto devido em cada período de apuração não pode 

sofrer redução superior a 40% (quarenta por cento) do montante 
devido; 

II – o crédito não poderá suplantar R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais) por ano calendário;  

III – o crédito em cada período de apuração não poderá ser 

superior a 1/4 (um quarto) do valor despendido na reforma, 
considerado o montante de cada nota fiscal emitida pelos 

fornecedores de mercadorias ou prestadores de serviço;